
 

OPERA  PIA 

CASA DI RIPOSO "B.NE BERNARDO DI FALCO” 

E 

OPERE ASSISTENZIALI ed EDUCATIVE   S. ANNA 
Piazza Garibaldi n.16-94014 NICOSIA (EN)-Tel. 0935.638291 -0935.638327 

    (Ente ai sensi del D.P.R.S. N°57 del 22.02.2000 -G.U.R.S. 19/2000 C.F.90003370864 
 

 

DELIBERA  COMMISSARIALE       N° _     23___ 

 

 

 

OGETTO.  ADEGUAMENTO RETTE OSPITI CASA DI RIPOSO AGLI INDICI ISTAT  

 

 

 

  

L'anno duemilaventicinque addì diciotto del mese di aprile   nell'Ufficio dell'Ente 

suddetto; 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Ing. Ferdinando Dalle Nogare nominato dall'Ass.to Regionale della Famiglia e delle 

Politiche Sociali e del Lavoro con D.A. n° 12 del 12/02/2024,  D. A.  n. 55/GAB del 

27/06/2024 e  con Decreto Assessore Regionale della Famiglia n. 6/GAB del 

31/01/2025,  assistito dal Direttore Facente Funzioni rag. Costa Cardone Giuseppina 

nella qualità di segretaria dell‘Ente, ha adottato la deliberazione  sull’argomento in  

oggetto.



 

CONSIDERATO che attualmente la Casa di Riposo Barone Bernardo Di Falco ospita 30 anziani di ambo 

i sessi; 

 

PRESO ATTO che tutti  gli attuali ospiti presenti presso la struttura pagano in proprio la retta; 

 

VISTA la delibera n. 35 del 20/04/2012 con la quale è stato approvato il tariffario degli ospiti per la 

tipologia “Paganti in Proprio” cosi distinta. 

- €. 800,00  per gli ospiti autosufficienti paganti in proprio, con aumento di un massimo del 30% 

per  gli ospiti che si trovano in particolari condizioni di non autosufficienza;   

- €. 1.000,00 per gli ospiti in camere singole; 

 

CONSIDERATO il tempo trascorso dall’approvazione del tariffario di cui al punto precedente; 

 

RITENUTO necessario procedere all’aggiornamento delle rette di ricovero nel rispetto degli indici 

ISTAT relativo all’aumento del costo al consumo per le famiglie di operai e impiegati; 

 

ACCERTATO che il coefficiente  ISTAT per tradurre il valore monetario dal 2012 al 2024, ultimo 

coefficiente pubblicato, è pari a 1,212; 

 

PRESO ATTO che l’applicazione del coefficiente di cui al punto precedente determina le tariffe 

aggiornate come di seguito si riporta: 

- € 969,69, arrotondata a € 970,00,  per gli ospiti autosufficienti paganti in proprio 

- € 1.212, arrotondato a € 1.200,00,  per gli ospiti in camere singole; 

 

RITENUTO opportuno dare tempestiva comunicazione agli attuali ospiti della casa di riposo e ai loro 

parenti prossimi delle nuove tariffe con entrata in vigore dal mese successivo a quello della presente 

delibera; 

 

VISTA la Legge 17/07/1890 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la L. n. 6972 del 17.07.1890 – c.d. “Legge Crispi” contenente norme sulle Istituzioni Pubbliche 

di Assistenza e Beneficenza (IIPPAB), che trova ancora parziale applicazione in materia di Opere Pie, 

nel territorio della Regione Siciliana; 

 

VISTO il R.D. n. 99 del 05.02.1891 – approvazione dei regolamenti per l’esecuzione della legge sulle 

IIPPAB; 

 

VISTO il D.P.R. n. 636 del 30.08.1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di pubblica 

beneficenza ed opere pie; 

 

VISTA la L.R. n. 22 del 09.05.1986 – riordino delle IIPPAB; 

 

VISTA la L. n. 127 del 17.05.1997 – misure urgenti per lo snellimento degli atti amministrativi di 

decisione e di controllo; 

 

Vista la L. n. 328 art. 10 del 08.11.2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 207 del 04.05.2001 di riordino del sistema delle IIPPAB a norma dell’art. 10 della L. 

n. 328/2000; 

 

D E L I B E R A 

 



Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute di aggiornare  il tariffario 

degli ospiti per la tipologia “Paganti in Proprio” come di seguito si riporta: 

-  € 970,00  per gli ospiti autosufficienti paganti in proprio, con aumento di un massimo del 30% 

per  gli ospiti che si trovano in particolari condizioni di non autosufficienza 

 € 1.200,00,  per gli ospiti in camere singole; 

 

Di applicare le nuove tariffe dal mese successivo a quello della presente delibera; 

 

Di dare tempestiva comunicazione agli ospiti della casa di riposo e ai loro parenti prossimi delle nuove 

tariffe; 

 

Di applicare le nuove tariffe nel rispetto del regolamento e delle norme di questa IPAB ; 

 

Di incaricare il Direttore f.f. di tutti gli adempimenti conseguenti alla presente delibera; 

 

Dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva.  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO     IL DIRETTORE F.F. 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 

 

 
 

copia conforme  da servire per uso amministrativo NICOSIA lì_________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore dichiaro che il presente verbale è stato pubblicato ed affisso all'albo e sul sito web di  

questo Ente per  giorni ………………… consecutivi e cioè dal ………………….  al ……………………….  

e  contro di essa non sono state prodotte opposizioni. 

 

 

NICOSIA lì                                           IL DIRETTORE 

 


		2025-04-18T15:03:23+0000
	FERDINANDO DALLE NOGARE


		2025-04-22T09:20:08+0000
	Giuseppina Costa Cardone




